Palermo 1996, p. 984) a proposito della "mistica cena": si tratta della «cena "dei Misteri" (così va tradotto qui *mystikón*)» [NdT].

della nostra esperienza di vita, quando vengono trasferiti sul piano di Dio, acquisiscono un senso unico-speciale, a causa dell'unicità dell'essenza divina. Per questo non ci è consentito estendere l'uso delle parole adoperate metaforicamente o impropriamente al di là di alcuni limiti. Nostra guida, in questo caso, è l'autorità delle Scritture.)

III, 35: Ipse etiam Priscianus, doctor et scriptor loquendi, in locutionibus maxime usum emulandum esse admonet. Bene equidem, cum locutio significationem non ex natura sed ex placito hominum habeat. Quod uero ait Augustinus in libro *De duabus animabus*: "De uerbis, cum res constet, controuersia facienda non est", ibi sane intelligendum est ubi de rebus uel de sensu uerborum potius quam de proprietate uerborum contentio orta est. Rem etiam, hoc est significationem ipsorum uerborum intellexit, ad quam uidelicet significationem uerba illa sunt instituta. Cum itaque nouerimus ita esse ut uerba ipsa habent dicere, non est curandum quo genere uerborum ad doctrinam illud efferatur quod iam docendum non est, cum de illo constet.

«Lo stesso Prisciano, che insegnò ed esaminò i diversi modi di parlare, ci avverte di seguire il più possibile l'uso nelle espressioni. Ciò è certamente corretto, poiché l'espressione deriva il suo significato non dalla natura, ma dall'arbitrio degli uomini. Quanto dice Agostino nel *De duabus animabus* – "Non vi deve essere controversia intorno alle parole quando la cosa è certa" – va inteso in modo corretto, e riferito al caso in cui la controversia sorge a proposito delle cose o del senso delle parole, piuttosto che della proprietà delle parole. Egli intese con "cosa" il significato, in ragione del quale le parole sono state istituite. Quando sappiamo che è come le stesse parole possono dire, non ci si deve preoccupare del genere di parole per mezzo del quale viene espresso, visto che non deve più essere insegnato in quanto è certo»

(*Teologia del sommo bene*, a cura di M. Rossini, Rusconi, Milano 1996, p. 203).

III, 36: Dicit fortasse aliquis quod secundum propositam expositionem in qua dicitur “pater non est filius”, hoc scilicet modo quod non est idem proprium utriusque, licet etiam dicere “pater non est deus” uel “homo non est animal”, cum uidelicet non sit idem proprium istorum sicut nec illorum. – Ad quod respondendum est quod uerba nostra ad deum translata, ut iam supra meminimus, ex ipsa singularitate diuinae substantiae sicut singularem significationem ita et singularem nonnumquam in constructione contrahunt sensum. Praeterea, non oportet figuratiuas et improprias locutiones porrigi ultra hoc quod auctoritas uel usus habet, si ad doctrinam et intelligentiae facilitatem loqui intendimus.